161.

*Ad Bernhardum Adelmannum.**[C. a. 1501.]*

Bernhardo suo Adelmanno s. p. d. Respondi iamdudum lite- 1
ris tuis, quas postremo ad me cum fasce librorum misisti, et dum
chartam occupare cupio, non dubitavi, quicquid in buccam veni-
ret, scribere: neque scio interim (quanquam ad me scripsisti), sive
forsitan occupatus es, sive literae meae minime ad te pervenerunt.
Quanquam autem in praesentia nihil in mentem veniat, quod te 2
scire velim: quoniam tamen nactus sum hominem, qui Noribergam
proficiisci velit, statui ad te scribere aliqua, quae fortassis non in-
iucunda cognitu tibi erunt. De re literaria nihil habeo, quod scri- 3
bam, nisi ut sis, qui hactenus fuisti. Vale.

162.

*Ad Augustinum Moravum.**30. Sept. [1503—06], Hassensteyna.*

D. Augustino Moravo s. p. d. Dominus Theobaldus, patrue- 1
lis meus, opera tua indiget et, quia me pro tua in me benevolen-
tia plurimum auctoritate apud te valere putat, voluit literis meis
tibi commendari. Itaque commando tibi magnopere hominem pre-
corque, ut nihil praetermittas, quo is desiderii sui compos effici
possit. Quicquid enim beneficii in eum contuleris, tanti facturus 2
sum, ac si in me contulisses. Vale, suavissime Augustine, et, si
vacat, facito, ut ad me aliquid de rebus Pannonicis scribas. Datae
subito Hassensteynae ultima Septembbris.

163.

Ad Venceslaum, dominorum de Rosenberck cancellarium.

[*Ante a. 1505.*]

D. Venceslao, dominorum de Rosenberck cancellario, s. d. Familiaris meus Lucas referet aliqua domino tuo nomine meo: quae quoniam tibi committi solere scio, precor te, ut amicus sis, et litteras domini, quas dictatoris es, ita modereris atque temperes, ut aliquid efficiant. Homo enim, quo cum mihi negotium est, durae admodum cervicis est, et qui, nisi coactus, vix unquam in officio permanet. Haec tibi forsitan suspecta sunt, sed si mores meos cognoscas, facile poteris tibi persuadere, me ab initio adolescentiae philosophum potius quam oratorem egisse et diligentius elaborasse, ut vera, quam ut causae meae convenientia loquar. Vale.

164.

Ad Ioannem de Pibra.

[*Ante a. 1505.], Cadana.*

Ioanni de Pibra s. d. Retulit mihi Lucas grandem tibi processam imminere: atque ob id plus fortasse, quam hominem constantem facere par est, te angui. Aegre id et gravius, quam dici potest, fero. Quaecunque enim tibi eveniunt, ea ego pro meo in te studio non possum mihi non evenisse putare: neque profecto id humanitate mea accidit, sed virtute tua et singulari erga me benevolentia: cui nisi aliqua ex parte responderem, improbum me ac nefarium confiterer. Noli tu propterea concidere atque animo frangi: humana enim sunt, quae pateris, neque ulli sexui, aetati nationique incognita. Ea certe lege nascimur, ut omnibus fortunae ludi-briis expositi simus. Noli, inquam, committere, ut aut fortunae temporis aut cuiusquam levitas plus apud te possit quam probitas innocentiae tua et vita ab ipsa pueritia recte integreque transacta: quae doctissimi homines solum bona existimant, quoniam nemini eripi auferrique possunt. Reliqua ex Luca cognosces, qui non solum animum meum in te, sed etiam, quid tibi faciendum putem, coram referet. Cave tamen, ne tantum mihi tribuas, ut, quae a me emanant, oracula quaedam iudices, sed eos quoque consule, qui in his rebus peritiores exercitatoresque sunt. Quanquam enim ipse maxime omnium tibi bene esse cupio, vereor tamen, ne error meus atque imperitia tibi aliquod negotium facesset. Vale. Cadanae.

165.

Ad Ioannem de Pibra.

[*Ante a. 1505.*]

Ioanni de Pibra s. d.

Tu ne cede malis, sed contra audentior ito,
Quam tua te fortuna sinet. Via prima salutis,
Quod minime reris, Graia pandetur ab urbe.

Satiatus es tandem carminibus, satiaberis brevi forsitan et prosa: quanquam nescio, cur tibi carmina dispiceant, quibus omnes veteres philosophati sunt. Nam primus Pherecydes prosa res naturales conscripsit: licet inventio eius ad Cadmum referatur. Sed quoniam nimium delicato stomacho es, geram tibi morem et curabo, ut concoquere possis et nihil a me tale accipias, quod tibi nauseam fastidiumque pariat. Caetera Lucas referet. Vale.

166.

Ad Ambrosium de Plzna.

27. Dec. [1505—08], ex Hassensteyn.

D. Ambrosio de Plzna, decano atque Pragensis ecclesiae administratori, s. p. d. Nicolaus Steinbach opera tua, nescio qua in re, usurus est, et, quia me putat non nihil auctoritate apud te valere, voluit literis meis a me tibi commendari. Itaque commendo tibi hominem precorque, ut eum et benigne audias et causae suae, quantum per ius aequitatemque licebit, adsis. Quale id totum sit, ex eo cognosces. Mihi certe gratum erit, si intellexerit Nicolaus literas meas sibi adiumento fuisse. Vale. Ex Hassensteyn 27. Decembris.

167.

Ad Ambrosium de Plzna.

20. Febr. [1506—08], ex Hassensteyn.

D. Ambrosio de Plzna etc. s. p. d. Thomas, qui has ad te literas defert, nescio quid negotii apud te habet. Hunc tibi plurimum commendo: bonus enim integerque homo est, et cum rudis sit longeque aptior agro quam foro, salutem tamen animae suae minime neglit: quale id totum sit, partim ex eo, partim ex literis domini Laurentii decani Cadanensis cognosces. Mihi enim, ut dicam, quod sentio, non solum Thomae causa impraesentia agi videtur, sed etiam ecclesiastici ordinis, cuius auctoritas (nisi quamprimum calumniis insolentiaeque eorum, qui omnia divina humanaque turbare cupiunt, obviam itum fuerit) prorsus vilesket. Ceterum tu pro tua prudentia, virtute atque animi magnitudine facile his malis opem ferre mederique poteris. Ego solum hoc precor, ut iusticiae aequitatique adsis, neque patiaris scintillam hanc, quae forsan magnum aliquando incendium excitare posset, coalescere. Id si impetravero, et tu officio tuo funcius fueris, et ego me magno abs te beneficio affectum arbitrabor. Vale. Ex Hassensteyn 20. Februarii.

167.

Ad Wenceslauum, archidiaconum Bilinensem.

19. Maii [1506—08], ex Hassensteyn.

Magistro Wenceslao, archidiacono Bilinensi etc., s. d. Retulit mihi Thomas homo meus, qui etiam literas ostendit, quas ad

dominum Laurentium decanum Cadanensem dedisti, ex quibus facile intellexi te, nescio quas, moras nectere neque velle ei diem nominare ad causam suam audiendam, nisi prius dominum Apollonium consulas: quodsi tibi id a dominis administratoribus man-² datum est, ut in causa matrimoniali ex sententia et arbitrio laici procedas, aequo animo fero, neque me in provinciam nihil ad me pertinentem quicquam intromitto. Quodsi causa haec eo, quo cae-³ terae solent, more tibi delegata est, minime aequum arbitror litem, cui facile auctoritate tua finis imponi possit, de die in diem dif-⁴ ferri: maxime cum dilationes tales non solum alteri partium one-⁵ rosae sint, sed etiam in periculum animarum vergant. Nam, quod a-⁶ ais eum sine causa, die iampridem a te praefinita, comparere no-⁷ luisse, ostendi potest te falli, neque ei defuisse causam, utpote cum homo rusticanus esset, neque quenquam intra tam breve tem-⁸ pus habere posset, cuius ope atque patrocinio ius suum perse-⁹ queretur, confiteorque me auctorem Thomae fuisse, ut terminum sibi N. petat: nihil autem tum aut peccatum esse aut praeter or-¹⁰ dinem iuris actum, nemo, vel mediocriter talium rerum peritus, ignorat. Itaque, si fieri potest, pater Wenceslai, etiam atque etiam rogo, ut huiusmodi excusationibus omisis partibus diem quam-¹¹ primum ad comparendum statuas, deinde pro prudentia tua neg-¹² ocium tibi commissum ita, ut ius fasque expostulat, exequaris neque putes causam negligendam. Non enim de rubeo bireto agitur, sed de anima, quam Dominus salvator suo sanguine redemit. Id si impetravero, et tu officio tuo functus fueris, et ego me magnum beneficium abs te accepisse iudicabo. Vale. Ex Hassensteyn 19.
Maii.

169.

Ad Christianum Langkheim.

17. Dec. [1506—08], Hassensteyna.

Christiano Langkheim s. p. d. Quod literis tuis hactenus mi-¹ nime responderim, non fastu neque negligentia, ut tu criminari vi-² deris, factum est: sed partim quia variis occupationibus implicitus eram, partim etiam quod nemo se obtulit, qui ad te proficisceret:³ alioquin profecto minime locum querelae tuae reliquissem: neque enim tam inconstans sum, ut, quem prius amare coepi quam nosse, antequam eius periculum facerem, negligam: neque tu is es, qui merito contemni debeas. Sed ut amantes et levibus ex cau-⁴ sis offenduntur, et ipsi sibi somnia fingunt: ita et tu, quoniam te silentio meo laesum putas, nescio qualia, quae tamen a moribus meis prorsus aliena sunt, de me suspicaris. Caeterum ea omnia ego facile patior, teque tanto magis amabo, quanto amicitiae no-⁵ strae cupidiorem video. Quod autem in fine epistolae quaeris: an homini studioso literarum uxor ducenda sit, non est mihi tantum in praesentia ocii, ut tibi ita, ut res exposcit, respondere possim. Vulgata etiam ea quaestio est et a multis tam Graecis quam La-⁶

tinis tractata, et in quancunque sententiam declinaveris, non derunt tibi et exempla et adstipulatores: si autem utique necesse est, quae sentio, paucis explicare, puellae Germanicae delicatiores mihi videntur, quam ut coniugium literati ferre possint. Itaque quod in Graecia Italiaque tolerabile forsitan esset, nostratisbus vix expedire arbitror: nisi aliquam Hipparchen aut, quoniam apud Germanos res agitur, Hrosvitam nactus es, quae non solum tori, sed etiam studiorum tibi socia sit. Ego certe nescio, an quem in Germania ex coniugatis magni in literis nominis cognoverim. Vale. Datae Hassensteynae 17. Decembris.

170.

Ad Ioannem de Pibra.

30. Apr. [1507—08.J, Hassensteyna.

Ioanni de Pibra etc. s. p. d. Commendo tibi hunc familia- rem nostrum Ioannem de Libnaw, qui ab ipsis pene incunabulis in nostra familia fuit, precorque, ut homini pro tuo in me amore non desis: neque attinet commemorare, quae abs te cupiet. Cognoscet enim ex eo omnia: facito tantum, ut haec mea commendatio minime apud te vana sit. Quodsi forsitan offenderis, quod raro a me literas accipis, tu in culpa es, qui me nunquam ad scribendum provocas, cum tamen in eo loco constitutus sis, ubi tibi genus literarum ad me deesse non possit. Vale, mi Ioannes, et Ioannem hunc nostrum in tuam fidem commendatum tutelamque omnino accipe. Datae Hassensteynae ultima Aprilis.

c) EPISTOLAE IN ALIORUM NOMINE SCRIPTAE: 171—173

171.

*Capitulum dioecesis Olomucensis
ad Alexandrum VI. summum pontificem.
[1493. exeunte.]*

Ad Summum Pontificem nomine capituli diaecesis Olomu- censis. Exposuimus iam pridem, beatissime pater, serenissimo D. nostro Regi pericula reipublicae nostrae, quae Maiestas sua non dubitavit literis nunciisque S. T. nota facere; neque tamen ex eo tempore quicquam huiusmodi factum est, quo imminentis nobis malo consuleretur: nos autem interim erramus tanquam oves sine pastore et insidiantibus lupis ad omnem iniuriam patemus. Dolemus mirum in modum nos eo redactos esse: dolemus ingemisci-

musque plus valere iniquas aliorum suggestiones quam iustissimas preces nostras et plus audiri eos, qui lanam spectant, quam qui salutem ovium quaerunt. Quid enim aliud suspicari possumus? Elegerunt patres capituli Olomucensis in episcopum Bohuslaus de Lobkovicz et in Hasisteyn: huius electionem Regia Maiestas mira alacritate approbabit: hunc non nobilitas solum, sed omnes omnium hominum ordines tanto, quanto vix unquam quenquam alium studio consensuque expetunt: minime tamen confirmari potuit, quoniam scilicet S. T. eundem episcopatum alii contulit. Id enim solum in causa esse putatur. Caeterum nos R. Cardinalem Montis Regalis credimus magnum et illustrem virum esse, neque tamen eum, quem praefici oporteat. Quid enim nobis fructus aut utilitatis afferre poterit? Illene publico iudicio nobiscum praesidebit? Ille ius litigantibus dicet, qui Romae degit et fortassis nunquam ecclesiam suam aditus est? Illene mores formabit, et linguae et consuetudinum nostrarum prorsus ignarus? Illene haereses quotidie pullulantes sopiet et extirpabit, quarum origines fundamentaque solo auditu cognoscit? At Bohuslaus inter nos natus educatusque est, qui, si nulla alia re, ea certe potior est, quod maiore autoritate ad pontificatum perveniet majorique gratia populorum favoreque excipietur: et quicquid nobis oneris pro officio suo imponet, id acceptius tolerabiliusque videbitur. Quid? quod multa illius ecclesiae castella priscis illis tempestatibus ab iniustis possessoribus occupata sunt. Neque dubium est, si tumultus aliquis bellumve oriatur, quod apud nos pene assiduum est, quin reliqua quoque simile naufragium passura sint. Ita fiet, ut, dum uni plus aequo studetur, totus ille pontificatus cum magna provinciae nostrae pernicie et Romanae sedis pessum eat. Num enim a Cardinali Montis Regalis defendi poterit, qui nullas hic clientelas, nullas amicitias sodalitatesque habet? Excommunicabit scilicet et a corpore militantis ecclesiae praecidet: quasi non sit multis experimentis notum, tale genus hominum quanti spicula ecclesiastica faciat. Inviti haec scribimus, S. P., neque quod adversari S. T. aut ullam culpam adscribere velimus (scimus enim, quantum veri Dei vicarius in terris potest), sed eos nobis graves putamus, qui ea tuis auribus inculcarunt, quae et iuri et aequitati contraria sunt, apud quos plus aurum potest quam Christiana religio, quorum tanta est ambitio atque avaricia, ut, dum eam expleant, et suas et aliorum animas perditum iri facile patientur; hos, inquam, detestamur neque nobis solum, sed etiam immortali Domino exosos credimus. Quamobrem, S. P., quoniam praesentes non possumus, saltem absentes, tuis sacris pedibus provoluti, humiliter precemur, ut tandem misertus nostri memoratum Bohuslaus nobis confirmes. Moveat S. T. felix memoria Fiderici imperatoris, qui hominem tibi literis suis commendavit: moveat serenissimus rex dominus noster, devotissimus ecclesiae filius, qui id iam diu ex animo optat: moveant denique aequissima postulata nostra, qui inter tot persecutiones semper obsequentissimi Romanae sedi man-

simus. Consideret S. T., mora haec quam periculosa sit. Violantur ¹⁵ passim iura immunitatesque ecclesiae: depravantur mores: clerici laicique ex arbitrio suo vivunt, innumerae consurgunt haereses et animarum infinita vis in gehennam ruit, dum non est, qui negotia ecclesiastica aut consilio regat, aut autoritate moderetur. Haec si ¹⁶ a S. T. impetrabimus, optime animabus nostris consultum arbitramur: sin autem S. T. in sententia perseverabit, id saltem oramus, ne, quaecunque deinceps evenient, nobis tribuantur.

162.

Ioannes Sturnus ad Augustinum Moravum.

26. Dec. 1508., Hassistena.

Ioannes Sturnus Augustino suo Olomucensi s. d. Bohuslaus meus, imo eciam tuus, vir utriusque linguae, id quod non ignoras, humanissime Augustine, in primis eruditus, ut nuper in regiis istis nupciis summa voluptate, ita iam nunc in reginae obitu singulari affecius est luctu: quem tamen amarissimum luctum cum in rege statuisse, in se primum mirifice hac elegia est consolatus. Quod simulatque perspexeram, arbitratus operae precium fore, si et ipse rex, lachrimis iam pene confectus, tanta tamque praesenti consolatione non careret, hortari coepi hominem hic etiam subiecto epigrammate, vela ventis det et elegiam hanc consolatoriam ad regem, in cuius consolationem scripta est, prodire sinnat. Sed, Deus bone, quis homini in edendis libellis nimis (quod pace sua dicam) modesto persuadeat, ut minora haec et exigua edat, qui maxima ita negligit, ut non pauca pridem a blattis atque muribus corrosa videres et absumpta? Quod ne huic quoque accideret libello, eripui invito nescioque auctore et exscripsi tibique, ut regi copiam eius facias, mittio. Scio enim, qua humanitate complecti solitus es a Bohuslao nostro scripta omnia, quem haud secus, quaeso, accipias, atque optimorum amicorum munera capere consuevisti, et boni consulas. Neque ob id minus tibi gratus sit velim hic libellus, quod meus non est, qui utique meus est. Per me namque ab interitu vindicatus, publicum, sed non sine tuo auspicio sortietur, non indignus certe neque auctore suo neque illo ipso rege ut magnificentissimo, ita invictissimo, qui, nisi me nostra fallat opinio, non poterit non proximas post Bohuslaum gracias habere et mihi publicanti et tibi reddenti. Ceterum si quid negligenter minusve castigate scriptum offenderis, librario, non auctori, velim ascribas. Addidi eciam huic alteram eius elegiam, non iniucundam, de sua peregrinacione. Quas utrasque si grato, ut non dubito, animo susceperis, reddes me ad alia quoquemittenda absque dubio alacriorem. Vale feliciter, et Sturnum tuum, ut soles, dilige. Datae Hassistene MDVIII. XXVI. Decembris.

Eiusdem Epigramma ad D. Bohuslaum de edenda Elegia.

7

*Te Proceres omnes, omnes, Bohuslaë, sodales,
Ut consoleris tristia sceptra, rogant.
Tu solus vigiles doctus propellere curas,
Spargis et in tenues tristia quaeque Notos.
Quid, precor, in tenebris digno sine honore profundis
Filia, quam genuit casta Thalia, iacet?
Illa potest fuscas late detergere nubes,
Clara quibus pulsis aura per arva redit.
Prodeat illa, precor, moesto solatia Regi
Afferat, in medium prodeat illa, precor.*

8

9

173.

Ioannes Sturnus ad Bernhardum Adelmannum.

26. Dec. 1508., Hassenstena.

Sturnus Bernardo Adelmanno de Adelmannsfeldia s. p. d. Quam 1 sincera quamque vetusta tibi, clarissime Adelmann, cum Bohuslao nostro est amicicia, et ex mutuis vestris litteris et preciosis donis, certatim invicem missis, cognosco et indies magis magisque perspicio. Iucundissimum visu est, quam concordi, quam benivolo et suavi eciam atque sincero et denique quam uno sitis animo coniuncti. Praedicent alii Thesei cum Pirithoo, Orestis cum Pylade 2 aliorumque id genus amicorum coniunctissimas voluntates. Ego certe, si quid dignum doctis me auribus confiderem daturum, pro virili mea Adelmanni et Bohuslai amiciciam priscorum illorum omnium amore arctissimo ostenderem arctiorem. Quae res cum ita se 4 habeat, arbitratus rem indignam, latitare Bohuslai nostri penes me quiddam egregium, quod tibi, humanissime Adelmann, ut cetera eius omnia, non sit commune, hunc iccirco eius nuncupatim mihi dicatum de avaricia librum nomini tuo inscriptum, tibi mitto. Libellum quoque heroico scriptum carmine, in quo Christianos principes ad bellum contra Turcas hortatur, adieci, etiam atque etiam orans ac rogans, ut utrisque in publicum (digni namque sunt, qui ab omnibus legantur) tuo auspicio prodire liceat. In quo minime 6 dubites velim gratificaturum te doctis omnibus, mihi vero singularis etiam benivolentiae in me tuae praestabis non mediocre testimonium. Vale feliciter. Datis Hassenstenae XXVI. Decembris MDVIII.

Sturnus agit gratias Bohuslao suo.

7

*Reddita Briseis, bis quinque talenta, lebetes
Et tripodes et equi Lesbiadumque cohors,
Grandia quae dederat Pelidae munera Atrides,
Et quae pollicitis inde daturus erat:
Cuncta, Bohuslaë, haec libro leviora dicato,
Donaque sunt donis sordidiora tuis.*

8

APPENDIX.

EPISTOLAE AD BOHUSLAUM HASSENSTEINIUM SCRIPTAE.

1. App.

A Petro Schotto.

5. Sept. 1481., Argentina.

*Petrus Schottus magnifico atque generoso domino Bohuslao de 1
Hassenstein, domino suo plurimum amato, s. p. d. Quemadmodum
vateas, mi charissime Bohuslaë, intelligere maxime vellem. Evidem
valeo: in utramvis partem cape. Sum quidem sanus corpore et ita 2
mei fere' omnes: sed animo vehementer langueo, quod amoenissima
illa et suavissima familiaritate tua careo: sola spe vivo. Scripsi ad
te antea per Laurencium mercatorem, quam longe a me ipso diver-
tissem et quanto dolore afficerer propter libros meos, qui nondum
venissent. Eadem me et amplior angustia tenet, quia, posteaquam 3
Veneciis eos dimisi, ne verbum quidem, ub nam essent, audivi. Quid
suspiciari debeam, ignoro: nisi ex nundinis Franckpfordensibus ad
me deferentur, perditos credam. Ego, mi Bohuslaë, rem nostram ita
paro, ut quasi perfecerim. Deus inicium esto et finis. De theologia 4
admisit genitor, post aliquot tamen menses: interim tamen domi
sum et in re familiari, quae nobis runc est intricata valde, vel
patrem praesentem iuvo, vel eius vices absentis gero. Quid di-
cam? Omnia cum molestia ago: at ea re a proposito nostro non 5
amoveor, sed potissimum impellor. Extra domum nihil ago publici.
Amicos aliquando convenio. Iudicium neque seculare neque spirituale
ullum vidi adeo, ut me doctores plerique Beginalem doctorem vocent,
qui praedicaciones quam iudicia plus visitem. Cum matre rem no- 6
stram fundo, patrem moneo tacite nonnunquam, ut ab impedimen-
tis publicis abstineat, quae profecto semper augentur atque se ipsa
odiosa reddunt, quippe quae invidiam ampliorem creent quam gra-
ciam. Itaque de libris, quos emerim, quosve a te petam, nihil scri- 7
bo. A libris sum adeo abstiens, ac si cicuta infecti essent. Ubi pla-
ne omnia composuero (quantum hominum defectus admittit), ad te 8
scribam, quomodo ages. Id tibi certum sit: quantum ad me pertine-
bit, efficiam, ut, si volueris, simul salubrem vitam agamus: quan-
do id futurum sit, intra annumne an tercium, non possum adhuc
scribere. Nollem subito exasperare parentes meos, sed paulatim le-
nire. Mi Bohuslaë, habeo, qui me seducere conantur; habeo plures, 9
quam speraveram, qui me ad vitam beatam invitent. Eos ego amo,*